A Prefeitura da Cidade de São Paulo tinha como objetivo, desde o início do ano de 

1935, a preocupação com a alimentação escolar das crianças atendidas na rede municipal 

de ensino. 

O Programa de Alimentação Escolar do Município de São Paulo é um dos maiores 

do mundo. São servidas cerca de 2.300.000 (dois milhões e trezentas mil refeições) 

diariamente para mais de um milhão de estudantes matriculados na Rede Municipal de 

Ensino. 

A atual Coordenadoria de Alimentação Escolar teve uma evolução histórica na área 

da alimentação escolar desenvolvida pelo município de São Paulo, como expomos: